

平成26年3月9日

グランディ・21ボランティア 平成25年度総会 《 次 第 》

日時：平成26年3月9日(日) 10:00～
場所：グランディ・21宮城スタジアム

1. 開会の辞
2. グランディ・21 ボランティアキャプテン 挨拶
3. 来賓祝辞：宮城県スポーツ振興財団、グランディ・21
4. 総会成立確認
5. 総会議長選出
6. 総会
 - (1) 平成25年度活動状況報告
 - (2) 平成26年度活動計画
 - (3) 平成26年度ボランティア委員
その他
7. 議長解任
8. 閉会の辞

以上

平成26年度ボランティア委員・監事(案)

ID	氏名	備考
00008	阿部 政浩	ボランティアリーダー
00013	飯島 喜一郎	ボランティアリーダー
00014	飯淵 豊	ボランティアリーダー
00019	泉田 和雄	ボランティアリーダー
00035	大友 一郎	ボランティアリーダー
00053	菅野 利視	ボランティアリーダー
00073	齋藤 勝美	ボランティアリーダー
00121	佐藤 広美	事務局
00126	多出村 とみ子	ボランティアリーダー
00141	野坂 幸子	事務局
00177	村松 淳司	キャプテン
00183	森 信之	副キャプテン
00410	長尾 裕幸	ボランティアリーダー
00113	高木 智恵子	監事

月	日(曜日)	ボラ人数	イベント名等	ボランティア活動内容
4月	27日(土)	23	ベガルタ仙台 レディース 公式戦	案内誘導、もぎりなど運営全般
	28日(日)	5	春季陸上選手権兼国体予選会	大型映像など
	29日(祝・月)	6	春季陸上選手権兼国体予選会	大型映像など
5月	5日(日)	25	子どもの日！ピッチ開放	案内誘導、大型映像、フェイスペインティング、見学案内など
	12日(日)	26	ベガルタ仙台 レディース 公式戦	案内誘導、もぎりなど運営全般 (県サッカー場)
	17日(金)	3	東北学生陸上競技対抗選手権大会	大型映像など
	18日(土)	6	東北学生陸上競技対抗選手権大会	大型映像など
	19日(日)	5	東北学生陸上競技対抗選手権大会	大型映像など
	24日(金)	2	県高校総体陸上競技大会	大型映像など
	25日(土)	3	県高校総体陸上競技大会	大型映像など
	26日(日)	3	県高校総体陸上競技大会	大型映像など
	27日(月)	3	県高校総体陸上競技大会	大型映像など
6月	2日(日)	7	県・仙台市障害者陸上大会	大型映像など
	9日(日)	6	北日本医科学生陸上	大型映像など
	12日(水)	6	多賀城市中総体・陸上	大型映像など
	16日(日)	7	みやぎ元気マラソン	案内誘導(実際は集合後活動しなかった)
	18日(火)	6	塩釜市中総体・陸上	大型映像など
	19日(水)	6	宮城郡中総体・陸上	大型映像など
	20日(木)	6	黒川郡中総体・陸上	大型映像など
	21日(金)	5	石巻市中総体・陸上	大型映像など
	22日(土)	9	石巻市中総体・陸上	大型映像など
	29日(土)	18	みやぎ県民サッカーの日	運営全般、大型映像、フェイスペインティングなど
7月	6日(土)	5	全日本中学校通信陸上競技宮城県大会	大型映像など
	7日(日)	6	全日本中学校通信陸上競技宮城県大会	大型映像など
	13日(土)	6	県陸上競技選手権兼国体予選会	大型映像など
	14日(日)	7	県陸上競技選手権兼国体予選会	大型映像など
	18日(木)	5	キリンチャレンジカップ(8/14開催)第1回ボランティア研修会	研修会運営全般
	20日(土)	10	キリンチャレンジカップ(8/14開催)第2回ボランティア研修会	研修会運営全般
	21日(日)	8	宮城県中学校総合体育大会 陸上競技	大型映像など
	22日(月)	3	宮城県中学校総合体育大会 陸上競技	大型映像など
	23日(火)	3	宮城県中学校総合体育大会 陸上競技	大型映像など
8月	3日(土)	2	利府町リレーカーニバル	大型映像など
	4日(日)	11	キリンチャレンジカップ(8/14開催)最終ボランティア研修会	研修会運営全般、本番の準備作業

月	日(曜日)	ボラ人数	イベント名等	ボランティア活動内容
	8日(木)	5	東北中学校陸上競技大会	大型映像など
	9日(金)	5	東北中学校陸上競技大会	大型映像など
	10日(土)	5	東北中学校陸上競技大会	大型映像など
	13日(火)	10	キリンチャレンジカップ前夜祭	前夜祭運営など
	14日(水)	38	キリンチャレンジカップ当日	案内誘導など運営全般(ボランティア全体)
	15日(木)	9	被災地ツアー	ボランティアのツアー誘導など
	18日(日)	17	ベガルタ仙台 レディース 公式戦	案内誘導、もぎりなど運営全般
	28日(水)	3	三地区中学駅伝リハーサル大会	大型映像など
9月	5日(木)	3	県高校新人陸上競技大会	大型映像など
	6日(金)	4	県高校新人陸上競技大会	大型映像など
	7日(土)	6	県高校新人陸上競技大会	大型映像など
	8日(日)	4	県高校新人陸上競技大会	大型映像など
	8日(日)	10	ベガルタ仙台 レディース 公式戦	案内誘導、もぎりなど運営全般 (県サッカー場)
	15日(日)	20	ラグビートップリーグ公式戦	案内誘導、もぎりなど運営全般
	22日(日)	38	サザンオールスターズコンサート	案内誘導など
	27日(金)	5	東北高校新人陸上競技大会	大型映像など
	28日(土)	5	東北高校新人陸上競技大会	大型映像など
	29日(日)	5	東北高校新人陸上競技大会	大型映像など
10月	6日(日)	15	23回「十符の里—利府」フェスティバル	案内誘導など
	19日(土)	6	宮城県中学校新人陸上競技大会	大型映像など
	20日(日)	6	宮城県中学校新人陸上競技大会	大型映像など
	26日(土)	8	ソニー仙台FC戦、フリスポ屋内イベント	案内誘導、大型映像など
	27日(日)	13	フリスポ2013	案内誘導、大型映像など
11月	10日(日)	20	ベガルタ仙台 レディース 公式戦	案内誘導、もぎりなど運営全般 (県サッカー場)
	10日(日)	17	ベガルタ仙台公式戦(対浦和戦)	案内誘導など運営全般(ボランティア全体)
2月	1日(土)	32	ボランティア慰労会・新年会・表彰	ホテル松島・大観荘

延べ人数 561

日付	摘要	収入	支出	残額	明細書番号
ここから平成25年度 繰越額 ¥145,190					
2013/4/4	クロネコメール便88通	クロネコヤマト	¥7,040	¥138,150	通常通信用
2013/4/27	ベガルタ仙台レディース 交通費	ベガルタ仙台	¥22,000	¥160,150	
2013/4/28	ペン筆記用具など	オフィスベンダー	¥782	¥159,368	通常通信用
2013/4/29	4/28,29春季宮城県陸上	宮城陸上競技協会	¥9,000	¥168,368	
2013/5/1	第一種定型87通×80円	仙台中央郵便局	¥6,960	¥161,408	通常通信用
2013/5/2	ペン筆記用具など	オフィスベンダー	¥782	¥160,626	通常通信用
2013/5/8	第一種定型17通×80円	仙台中央郵便局	¥1,360	¥159,266	通常通信用
2013/5/12	ベガルタ仙台レディース 交通費	ベガルタ仙台	¥24,000	¥183,266	
2013/5/19	東北インカレ陸上	東北大学	¥9,000	¥192,266	
2013/5/21	インクジェットはがき100枚×50円	仙台中央郵便局	¥5,000	¥187,266	通常通信用
2013/5/26	マットはがき	イオン利府店	¥828	¥186,438	
2013/5/27	第二種通常はがき88通×50円	仙台中央郵便局	¥4,400	¥182,038	通常通信用
2013/6/2	障害者スポーツ大会から交通費		¥9,000	¥191,038	
2013/6/2	北日本医科学生陸上	東北大学	¥8,000	¥199,038	
2013/6/25	SV2004代表泉田氏へのボラ募集用紙	クロネコヤマト	¥900	¥198,138	
2013/6/26	第一種定型94通×80円	仙台中央郵便局	¥7,520	¥190,618	通常通信用
2013/6/29	クロネコメール便30通	クロネコヤマト	¥2,400	¥188,218	
2013/6/29	宮城県民サッカーの日交通費	宮城県サッカー協会	¥34,000	¥222,218	
2013/7/6	中学通信陸上	中体連	¥5,000	¥227,218	
2013/7/7	中学通信陸上	中体連	¥5,000	¥232,218	
2013/7/14	宮城県陸上	宮城陸上競技協会	¥13,000	¥245,218	
2013/7/23	宮城県中総体陸上	中体連	¥5,000	¥250,218	
2013/7/28	コクヨKPC-V名刺用紙	コンプモト楽天市場店	¥1,743	¥248,475	
2013/7/29	スガタ/イベント用名札50枚レッド	ココデカウ	¥14,190	¥234,285	
2013/8/1	第一種定型1通×80円	仙台中央郵便局	¥80	¥234,205	通常通信用
2013/8/3	エプソンプリンタ トナーブラック	ヨドバシカメラ	¥7,290	¥226,915	
2013/8/10	東北中総体陸上	中体連	¥15,000	¥241,915	
2013/8/14	KCCサッカー日本代表戦 交通費 29×	宮城県サッカー協会	¥58,000	¥299,915	
2013/8/18	ベガルタ仙台レディース 交通費	ベガルタ仙台	¥17,000	¥316,915	
2013/9/8	ベガルタ仙台レディース 交通費	ベガルタ仙台	¥7,000	¥323,915	
2013/9/15	120円切手×22	仙台東郵便局	¥2,640	¥321,275	通常通信用
2013/9/15	ラグビートップリーグ試合 交通費	県ラグビー協会	¥36,000	¥357,275	
2013/9/18	名詞カードケース+クリップファイル	オフィス31	¥8,210	¥349,065	
2013/9/22	サザンオールスターズコンサート 交通	GIP	¥38,000	¥387,065	
2013/10/19	中学新人陸上大会 交通費	中体連	¥8,000	¥395,065	
2013/10/20	中学新人陸上大会 交通費	中体連	¥8,000	¥403,065	
2013/10/21	50円はがき×100	仙台中央郵便局	¥5,000	¥398,065	通常通信用
2013/11/4	事務用封筒 長3 100	オフィス24仙台	¥898	¥397,167	
2013/11/5	50円はがき×50	仙台中央郵便局	¥2,500	¥394,667	通常通信用
2013/11/6	郵送代(80円×9+90円×13)	仙台中央郵便局	¥1,890	¥392,777	通常通信用
2013/11/10	ベガルタ仙台 レディース&トップ	ベガルタ仙台	¥24,000	¥416,777	
2013/11/19	定型郵便80円×44	仙台中央郵便局	¥3,520	¥413,257	通常通信用
2013/11/26	フリスボ2013	グランディ・21	¥17,000	¥430,257	
2013/12/16	定型郵便80円×97	仙台中央郵便局	¥7,760	¥422,497	通常通信用
2014/1/19	ボランティア記念品(慰労会)	K's電気仙台北店	¥68,900	¥353,597	慰労会2/1
2014/1/25	切手代(80円×30)(慰労会案内送付)	イオン利府店	¥2,400	¥351,197	慰労会2/1
2014/1/25	のり+カラー封筒(慰労会案内送付用)	イオン利府店	¥444	¥350,753	慰労会2/1
2014/1/26	賞状用紙・インクなど	オフィス24	¥7,978	¥342,775	慰労会2/1
2014/1/26	定型外郵便(賞状筆耕送付用)	仙台東郵便局	¥390	¥342,385	慰労会2/1
2014/2/1	ボランティア懇親旅行積立金へ(特別会計へ)		¥300,000	¥42,385	
2014/2/7	往復はがき100円×100	仙台中央郵便局	¥10,000	¥32,385	通常通信用

日付	事由		収入	支出	残額
2008/3/10	ボランティア懇親旅行積立金(一般会計から)		¥600,000		¥600,000
2010/2/6	グランディ・21ボランティア新年会会費	参加者より(詳細は別紙)3000×29	¥87,000		¥687,000
2010/2/6	グランディ・21ボランティア新年会ビンゴカード	ジャスコ		¥198	¥686,802
2010/2/6	グランディ・21ボランティア新年会二次会カンパ	参加者より(詳細は別紙)1000×22	¥22,000		¥708,802
2010/2/7	グランディ・21ボランティア新年会二次会	中村恵子さん立て替え		¥21,354	¥687,448
2010/2/19	新年会費用振込(新富亭)	七十七銀行振込		¥415,062	¥272,386
2010/8/31	ボランティア懇親旅行積立金(一般会計から)		¥327,614		¥600,000
2011/1/15	グランディ・21ボランティア新年会会費	参加者より(詳細は別紙)2000×29	¥57,000		¥657,000
2011/1/15	グランディ・21ボランティア新年会二次会	みやぎ生協		¥11,667	¥645,333
2011/1/15	グランディ・21ボランティア新年会二次会	SERIA		¥315	¥645,018
2011/1/17	新年会費用振込(ホテル壮観)	七十七銀行振込		¥331,210	¥313,808
2014/2/1	ボランティア懇親旅行積立金(一般会計から)		¥300,000		¥613,808
2014/2/1	グランディ・21ボランティア新年会会費	5000×29+2500×3	¥152,500		¥766,308
2014/2/1	グランディ・21ボランティア新年会会費(グランディ・21職員、阿部さん、小淵さん)		¥19,110		¥785,418
2014/2/1	グランディ・21ボランティア新年会会費	グランディ・21からご祝儀	¥10,000		¥795,418
2014/2/1	グランディ・21ボランティア新年会二次会	みやぎ生協		¥13,910	¥781,508
2014/2/3	新年会費用振込(名鉄観光)	七十七銀行振込		¥527,787	¥253,721

平成26年3月9日

来年度(平成26年度)の活動計画

グランディ・21ボランティア委員会
キャプテン 村松 淳司

震災のため、平成22年度総会での決議事項：第2号議案：平成23年度以降の組織改革について、第3号議案：平成23年度活動計画が、実行不能に終わったため、改めて、決議事項について述べ、その上で、来年度の活動の骨子を説明する。

1. 平成26年度の活動（SV2004との連携部分について）

グランディ・21ボランティアと、市民スポーツボランティア組織SV2004との将来的統合を目指して、今年から、まずは連携して活動を行いたいと思います。

統合後のスタイルは、「仙台・みやぎスポーツボランティアネット」という統合的組織の下に、「グランディ・21ボランティア」と「SV2004」がぶら下がるというイメージで、前者がグランディ・21でのボランティア活動をメインに、後者が仙台・みやぎのボランティア活動全般と、特に研修会講習会の実施をメインにします。特により多くの人々がスポーツボランティア活動に関心を示してもらって、ボランティア活動人数を多くし、安定的にスポーツ関係イベントが開催できる下地を作りたいと思っています。

平成23年度年はとりあえず、グランディ・21ボランティアは基本的には施設型ボランティアとしてイベント等の支援活動を行い、一方、SV2004にはボランティアの資質の向上や新規ボランティアの獲得を目的とした研修などを主に担当していくような活動分担をしつつ、連携していきたいと思っています。

平成26年度は研修会5回。そのうち宮城スタジアム等グランディ・21で2～3回。東京か講師を呼ぶ機会を2回を限度として、研修会をSV2004主体でお考えいただき、グランディ・21ボランティア委員会に承認を求めた上で、グランディ・21ボランティアが全面的に支援し、一緒に研修会を開催していくような運営体制を考えています。

『参考資料』

宮城県スポーツ振興基本計画(平成14年【2002年】12月)の15ページ「スポーツボランティアの育成と活用」には『スポーツを”ささえる”人々の増やすことは、本県のスポーツを全般的に進行する上で極めて大切なことです。』とあり、さらに「県としては、宮城県総合運動公園(グランディ・21)内の宮城スタジアムの運営を補完するボランティア組織を充実するための支援や、スポーツ関係団体と連携しながら(中略)ボランティアを活用する側のマネジメントに関する研修機会の確保に努めることとします。』とあります。

この理念はスポーツボランティアの育成をはかることを目指したものであり、その一翼をグランディ・21ボランティア自身が担っています。これまで私たちの組織では明確に育成を目指していませんでしたが、SV2004と連携、統合により、育成とそれに関わる種々の研修、他組織との交流をはかることや、より多くのスポーツボランティアの登録にもつながるものと考えています。そのための議論を行いたいと思っています。

グランディ・21ボランティアは2003年3月設立以来、再来年で10年を迎えます。この機会に組織の見直しとより一層のボランティア育成、連携、交流を進めたいと考えております。

2. 平成26年度の活動（ボランティア活動について）

大規模コンサートが1つ予定されている上に、陸上、みやぎ県民サッカーの日、フリスポなどの従前通りのイベントも入っている。ただし、平成25年度より、さらに全体的に活動の場は少ないものと推測されるが、訪れる人に再びきてもらうような、グランディ・21ボランティアらしい、ホスピタリティを発揮したいと思う。

- ① 大規模イベントについては、担当のボランティア委員（複数で）で、交通アクセス、特にシャトルバスへの支援、的確な誘導などを実施する。また、そのために、ボランティア側から率先して、アクセス案や改善案を提出するなど、施設側と一体となった運営を行う。
- ② 見学案内担当のボランティア委員が主に、事前に申し込まれた見学（修学旅行など）に対応、調整するほか、フリーの見学者対応の見学実施日（芝開放日やフリスポなど）を絞る。
- ③ その他、エコ活動、情報発信のような従前からある活動を展開する。エコ活動では、種々の団体（MELON、ベガルタ仙台ボランティアクラブなど）と共同して、地球環境活動を行う。また、情報誌作成の他、ホームページの管理運営、大型映像装置操作などを行う。
- ④ 例年通り、東北学院大学の学生のボランティア講座を引き受けるほか、中学生・高校生のチョイボラ活動を実践する。

3. その他

ボランティア活動の情報は、ボランティア情報誌、電子メール、ホームページ等で告知する。電子メールアドレスを有する人はできるだけ電子メールアドレスの登録に協力して頂き、郵送代の節約に心がけたい。

以上

平成26年度 宮城スタジアム主要行事日程

月	日	行事名
4月	26日(土) ~ 27日(日)	春季陸上競技選手権大会
5月	4日(日)	ベガルタレディース公式戦
	5日(月)	こどもの日無料開放
	6日(火) ~ 7日(水)	県高校総体陸上競技 仙塩地区予選
	16日(金) ~ 18日(日)	東北学生陸上競技対校選手権大会
	23日(金) ~ 26日(月)	県高校総体陸上競技大会
	31日(土)	全国小学生陸上競技交流大会 利府予選会
6月	1日(日)	宮城県・仙台市障害者スポーツ大会陸上競技大会
	8日(土) ~ 9日(月)	県高校総体サッカー競技
	11日(水)	多賀城市中学校陸上競技大会
	13日(金) ~ 16日(月)	東北高等学校陸上競技選手権大会
	18日(水)	塩竈市中学校陸上競技大会
	19日(木)	宮城郡中体連陸上競技大会
	21日(土) ~ 22日(日)	石巻市中体連陸上競技大会
	25日(水)	黒川郡中体連陸上競技大会
	28日(土)	宮城県民サッカーの日
7月	5日(土) ~ 6日(日)	通信陸上大会 宮城県大会
	12日(土) ~ 13日(日)	宮城県陸上競技選手権大会
	20日(日) ~ 23日(水)	県中総体陸上競技大会
	27日(日)	プレナスチャレンジリーグ 常磐木
8月	2日(土)	利府町リレーカーニバル
	9日(土) ~ 10日(日)	利府町長杯少年サッカー大会
	28日(木)	三地区中学校駅伝競走大会
	4日(木) ~ 7日(日)	県高校新人陸上競技大会
	20日(土)	コンサート
10月	1日(水)	県中学校駅伝競走大会
	4日(土) ~ 5日(日)	全国赤十字病(産)院スポーツ大会
	12日(日)	利府町スポーツ交流フェスティバル・十府の里フェスティバル
	18日(土) ~ 19日(日)	県中学校新人陸上競技大会
	25日(土) ~ 26日(日)	グランディ・21フェスティバル フリスポ2014
11月	1日(土) ~	全国高校サッカー選手権大会宮城県予選 準決勝
11月4日~3月末 第1種公認陸上競技場公認更新に伴う改修工事		